pa | pp ear UE Aquib Eu aa

eo ao catar em to o Desa,qb A Pi DAEC is

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Ofício 0036/2025 - GAB VER MARQUINHOS TAXISTA - PT.
Ao Exmo. Sr. Eduardo Riedel.
Governador do Estado de Mato Grosso do Sul.
Assunto: Solicitação de informações e providências quanto à pavimentação asfáltica
da MS-345 (trecho até Cipolândia).

Aquidauana-MS, 10 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Venho, por meio deste, na qualidade de Vereador do Município de
Aquidauana/MS, reiterar e reforçar a importância da pavimentação asfáltica da
rodovia MS-345, no trecho que liga a cidade de Aquidauana ao Distrito de
Cipolândia.

Tal reivindicação é de extrema urgência para nossa população rural e urbana,
visto que a referida estrada é uma das principais vias de escoamento da produção
agropecuária da região, bem como rota de acesso essencial para os moradores do
distrito, estudantes, trabalhadores e prestadores de serviços.

Ademais, o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável
(CMDRS) tem cobrado deste mandato e da administração estadual uma posição clara
sobre a execução ou não da referida obra. OConselho destaca a necessidade de uma
resposta oficial, diante das expectativas da comunidade local, que aguarda a
concretização deste importante projeto.

Dessa forma, solicitamos de Vossa Excelência informações atualizadas sobre a
previsão, viabilidade e eventual cronograma para o início das obras de pavimentação
da MS-345 até Cipolândia, a fim de que possamos dar retorno à população e às
entidades representativas.

Agradeço pela atenção e reitero meu compromisso com o desenvolvimento do
nosso municí io, colocando-me à disposição para colaborar no que js necessário.

Osamente, AT o AA pras et
X et VAL ÁS E as dor-PT É sil

Nilson |
Vereadoii Marquinhos Taxista —PT Vereador-PSDB

Pro Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350